
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA CONTABILE 

Servizio Ragioneria/Tributi 

 

 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE PROGRESSIVO GENERALE N. 248 DEL 17.09.2018 
 

AREA CONTABILE N. 30 DEL 17.09.2018 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   A   CONTRATTARE   AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI SUPPORTO  PER  

ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO I.M.U. ANNI 2016 E 2017 E TASI ANNI 2014/2017 CIG 7614522655         

______________________________________________________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 117 del 28.12.2017 di attribuzione della responsabilità dell’area 
economico-finanziaria e dei servizi connessi; 
 

RICHIAMATI: 

 gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i;  

 l'articolo 192 del TUEL, per il quale la stipulazione di qualsiasi contratto in cui l'ente è parte ha come 
presupposto una determinazione a contrarre del responsabile del relativo procedimento;  

 il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti); 

 l’art. 5 comma 1 della L. 381/1991 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’affidamento del servizio di supporto per 

l’attività di accertamento I.M.U. per gli anni 2016 e 2017 e TASI per gli anni dal 2014 al 2017 con la finalità di 
individuare i casi di mancato pagamento dei tributi e per le annualità in oggetto e recuperare così le somme 
“evase”, e che si rende pertanto necessario procedere alla selezione di un soggetto a cui affidare tale 
incarico; 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, così come modificato dall’ art. 1 
del D.L n. 168 del  2004, convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1 della Legge 30 luglio 2004, n. 191, le 
amministrazioni pubbliche sono vincolate, per l’acquisto di beni e servizi, ai parametri prezzo-qualità contenuti 
nelle convenzioni Consip quale limite massimo per gli acquisti di beni e di servizi effettuati al di fuori del 
sistema Consip s.p.a; 
 

VISTO l’ art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2012, convertito con Legge n. 94 del 2012, il quale prevede che le 
Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici; 
 

VISTO l’art. 1 del D.L n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, che  prevede, tra le altre cose,  la nullità 
dei contratti stipulati in violazione dell’ art. 26 comma 3 della legge n. 488/1999, e dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP s.p.a., i quali costituiscono altresì illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 



 

 

CONSIDERATO che la procedura verrà espletata tramite centrale unica di committenza regionale 
ARCA/SINTEL; 
 

VISTE le linee guida n. 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 emesse dall’ANAC ed aggiornate al D. Lgs. 19 
aprile 2017 n.56 con Delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018; 
 

ATTESO che con indagine di mercato prot. n. 7341 del 03.08.2018 pubblicata per 15 giorni sul sito 
internet comunale e all’albo pretorio comunale, si è data la possibilità a tutti gli interessati di presentare il 
proprio interesse ad essere invitati alla procedura negoziata di cui trattasi e che sono pervenute n. 18 
manifestazioni di interesse; 
 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi 
di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i..  
 

ATTESO che l’importo presunto dell’appalto, ammonta ad € 70.000,00 + I.V.A. 22%; 

 

VISTA la documentazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio, così composta:  
allegato a) lettera di invito; 
allegato b) capitolato; 
allegato c) dichiarazione sostitutiva rispetto art. 80 D. L.vo 50/2016; 
allegato d) dichiarazione rispetto codice di comportamento; 
allegato e) dichiarazione sostitutiva certificazione possesso requisiti tecnico/organizzativi; 
 
per la presentazione delle offerte; 
 

PRECISATO che l’aggiudicazione del servizio si svolgerà mediante procedura negoziata, secondo quanto 
disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di servizi per 
un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i , con aggiudicazione in 
base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., in quanto trattasi  di servizio con caratteristiche standardizzate e caratterizzato da elevata ripetitività 
per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più 
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione; 
 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara tutti i n° 18 operatori economici, 
individuati a seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata (incluse le richieste pervenute entro la 
data odierna); 
 

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di € 30,00 
quale quota contributiva a favore dell'ANAC, come previsto dalla legge;  
 

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Tuel 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 

visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) DI PROCEDERE all’affidamento dell’appalto del servizio di supporto per attivita’ di accertamento IMU anni 
2016 e 2017 e TASI anni 2014/2017 mediante procedura negoziata ed invito a n. 18 ditte che hanno 
presentato domanda di partecipazione entro la data odierna;  
 
2) DI APPROVARE la seguente documentazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio: 
allegato a) lettera di invito; 



 

 

allegato b) capitolato; 
allegato c) dichiarazione sostitutiva rispetto art. 80 D. L.vo 50/2016; 
allegato d) dichiarazione rispetto codice di comportamento; 
allegato e) dichiarazione sostitutiva certificazione possesso requisiti tecnico/organizzativi; 

 
3) DI PRECISARE che è stato acquisito il codice identificativo dell’appalto CIG: 7614522655, che verrà 
riportato sugli atti di gara banditi da questo Ente e che la stazione appaltante dovrà provvedere al versamento 
del relativo contributo pari ad € 30,00, mentre a carico di ogni operatore non è previsto alcun versamento; 
 
4) DI DARE ATTO che si provvederà al versamento all’ANAC del relativo contributo pari ad € 30,00, tramite 
bollettino MAV la cui spesa è stata impegnata per € 30,00 con I= 35616 assunto al capitolo: 01031.02.0404 
del bilancio 2018 (P.F. 1.02.01.99.999); 
 
5) DI DARE ATTO che l’appalto si riterrà perfezionato mediante la stipula del contratto che verrà registrato, 
con spese a carico della ditta aggiudicataria e che verrà redatto in forma pubblica amministrativa; 
 
6) DI DARE ATTO che tutta la documentazione inerente l’appalto verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e 
sarà disponibile sul sito del Comune di San Felice del Benaco in “Amministrazione trasparente” Sezione 
bandi. 
 
 

Il Responsabile dell’ Area Contabile 
      
F.to COBELLI DR.SSA MONICA 

___________________________________________________________________________________ 
 

 Ai sensi del 7° comma dell’art. 183 e del 5° comma dell'art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si appone il visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l'impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria;  

 Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spese con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009 e la 
liquidazione della spesa stessa; 

 
Lì, 17.09.2018         
        Il Responsabile dell’ AREA CONTABILE 

      
F.to COBELLI DR.SSA MONICA 

 

 
Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata oggi 18.09.2018 all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
Il Messo Comunale 
F.to   Cobelli dott.ssa Monica 

                            
 

 

 

E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
 


		2018-09-18T12:49:59+0200
	Approvo il documento




